35 dicens se habere verba secretiora, que -ferre velint ad principes intus in conclavi residentes. LIGURINUS 10, 446 : hec ubi sunt -lata duci, lenita resedit / ira ferox animi. *spéc.*, a d ou in aures -ferre : CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 405 p. 148 : -latus est clamor ad aures nostras.

40 CARTUL. S. Bened. in Wevria 23 p. 68 (a. 1171-72) : ad aures nostras est querela -lata. IOS. ISCAN. bell. Troian. I p. 89 : sancta silentia regum / in mundi -fert aures. b) *avec de et l'abl.* : ANNAL. Einh. a. 783 p. 65, 10 : nam de omnimoda eorum defectione ad eum -latum fuerat.

45 2) *transmettre* : a) *des sensations* : NADDA Cyr. I prol. 14, 57 : ut rationalis mentis officium per exteriora sensibilia ... ad hominis interioris eam potentiam, qua rationatur, -ferret. b) *une saveur* : VINC. KADVL. chron. p. 439 : stupent nucem nondum testa soliditate maturi nuclei -ferre saporem.

D) *jur.* : 1) *transmettre (une part d'héritage)* : EINH. Carol. 33 p. 96 : harum divisionum ... unaqueque ab altera sequestrata semotim in suo repositorio cum suscriptione civitatis ad quam -enda est, recondita iacet. TRAD. Brixin.

55 p. 22 (c. 995-1005) : tradidit eo tenore, si ante proximum natale domini obiret, ut eius filio ecclesie servo in facultatem et proprietatem -ferret.

2) *soumettre, porter au jugement de, porter devant quelqu'un* : ANNAL. Fuld. II a. 852 p. 42, 33 : causas populi ad se -latas iusto absolvit examine. IVO epist. 2 t. I p. 6 (a. 1090) : quante ad apostolicam sedem querele -late fuerint, dilectionis tue strenuitas recognoscit. CARTUL. Engol. p. 169 (a. 1149-59) : -lata ... querela a canonicis Sancti Petri ad dominum Hugonem. spéc., en parlant du Christ (cf. Col. 2, 14) : RADBERT. corp. Dom. XI p. 73, 30 : omnes in se levavit, dum causam omnium -tulit in cruce.

E) *porter (pendant la gestation)* : HILDEGARD. phys. 6, 3 col. 1288<sup>a</sup> : quasi eam [sc. pavonem] pudeat ova -tulisse et non nuda carne pullum generare.

II) *supporter, endurer* : A) *des peines physiques ou morales* : THEGAN. Ludov. 44 p. 600, 17 : temptatio piissimi principis, quam -tulit a nequissimis, nihil ob aliud fuisse creditur, nisi ut probaretur eius bonitas, sicut et patientia beati Job. VITA Petroci (Anal. Boll. 74, 1956, p. 492) : sitim et inediam, sudores et algores et noctium vigilias, quas -tulerat obiter, pro Christi nomine sibi computabat delicias. THETM. 8, 24 p. 522, 8 : hii patres ambo pii fuerunt et tamen dedecus hoc immeriti -tulerunt. ORD. VIT. hist. IX 7 t. V p. 506 : mandatum Alexii de non publicandis Nicee penatibus Christiani equanimiter non -tulerunt. GAUFRID. ROD. vita Ode 15 p. 104, 12 : incide molestias -tulit. ISAAC STEL. serm. 42, 18, 166 : agnus Dei qui tollit que -tulit peccata mundi. JULIAN. VIZELIAC. serm. XVI t. I p. 336, 150 : -fer morosi morbi tedia. MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. I 29 p. 121 : iuxta oculum sagitte -tulit ictum. ACARD. S. VICT. serm. V 3 p. 70 : ipse ... formam nostram, ut nos redimeret, induit. In quo fatigatus est, esurivit, et sitiuit, et ceteras penalitates nostre infirmitatis -tulit. avec prop. inf. : SIGEBERT. GEMBL. Maclov. col. 745<sup>a</sup> : se terramque suam ab eo maledici -tulerunt.

B) *un châtiment ou des sévices* : POETA SAXO 3, 380 : -tulerat mortem pariter pro crimine nullo. GREG. VII reg. VIII 21 p. 547, 3 (a. 1081) : ad -endos labores ac pericula pro defensione veritatis te paratum intelligimus. ADALB. SAMAR. dict. III 12, 13 p. 64, 17 : in plurimis monasteriis multa a presulibus preiudicia atque gravamina monachos -tulisse cognoscimus. LIGURINUS 2, 384 : -tulit inmeritam sedes innoxia poenam. spéc., à propos du Christ : GUIBERT. Nov. moral. IX 38, 22 col. 263<sup>b</sup> : Christus ... nos oves, suas a Patre sibi datas pro passione quam -tulit loco mercedis accepit. PETR. LOMB. sent. 3, 22, 3, 1, 13 : mortem ... Dei filius et in anima non -tulit et in maiestate non sensit. ou de martyrs : RATHER. Metr. 11, 537 p. 25 : nec te ceterum, qui tanta -tuleris, satis laudare, martyr beate, ... sufficimus. PETR. DAMIAN. serm. 6, 8 p. 39, 186 : beatus pontifex Eleuchadius non contempnendum -tulit in ipsa ecclesie pace martyrium. CHRON. S. Petri Senon. p. 324 : eorumdem corpora cum quibus Christo servierunt et passionum supplicia

-tulerunt are visibili subiciantur. à propos du sacrifice de la messe : GODESC. SAX. corp. dom. p. 333, 14 : predicat dominum Deum nostrum totiens passionem -ferre quotiens ad altare sacramentum corporis et sanguinis domini satagit sacerdos offerre.

5 C) *en parlant d'objets inanimés ou de phénomènes naturels* : SAXO GRAMM. 3, 2, 10 p. 66, 24 : non clipei, non cassides impactum -tulere robur. PETR. ALF. dial. 34 : temporibus quoque eius terram dicunt siccitatem -tulisse. spéc., en astron., subir (une éclipse) : CHRON. S. Petri Senon. p. 196 : sol eclipsis -tulit.

D) *absol. (du Christ) : souffrir* : RADBERT. psalm. 44, 2 p. 59, 902 : inde est ... quod -tulit, quod processit, quod vicit, quod regnat. BERNARD. epist. 524 p. 490, 8 : compassi sumus ei qui -tulit.

10 III) *supporter, permettre, souffrir, accepter (que)* : SIGEBERT. GEMBL. Maclov. col. 740<sup>a</sup> : non -tulit diu tantam Maclovii gloriam antiqui hostis versutia. avec prop. inf. : WALAHFR. Mamm. 6, 25 p. 281 : esuriemve sitimve pati non -tulit ipsos.

15 perfertilis, -is [per et fertilis] très fertile : CARUS Clem. 1042 : agnos iam Christi pascens in pignus amoris / vite nitens vera palmes -is exit.

20 perferveo 2. *intrans. être très chaud* : REGINALD. COLOD. Cuthb. 40 p. 84 : locellus, in quo ut obdormiens, in latere dextro eatenus decubuit, mira suavis odoris dulcedine circumquaque -buit.

25 perfessus, -a, -um [sautif pour per et fessus ?] très fatigué : VITA Liutw. I 5 : cum de venatu ... in hanc solitudinem ... advenisset ..., -a quidem membra leviter sopor irrepsit.